PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMDS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 1

Nº. 05/2023 2

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniram-se para 3

Assembleia Ordinária, virtualmente, pela plataforma Google Meet, inicialmente sob a 4

coordenação da Presidenta CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, e na presença dos: 5

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL:  6

Carolina Aguirre da Silva, Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – CAIMC 7

(TOPOGIGIO); Márcia Daniela, Associação Cristã de Moços do RS – ACM; Eduarda 8

Roos, Casa do Menino Jesus de Praga; Priscila Contini Marcondes, Federação Espírita do 9

Rio Grande do Sul – FERGS; José Alfredo Nahas, Parceiros Voluntários; Rosana 10

Fernandes Nunes, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Porto Alegre, 11

APAE/Porto Alegre; Lenira L. da Silva, Círculo Operário Porto Alegrense; João Batista 12

Machado da Rocha, Fundação O Pão dos Pobres; Neusa Maria Telles, Obra Social 13

Imaculado Coração de Maria – OSICOM; Arlei Márcia Weide, Movimento dos Direitos 14

da Criança e do Adolescente – MDCA; Paulo Francisco da Silva, Pequena Casa da 15

Criança; e Andréia Gilli, Comunidade Evangélica de Porto Alegre – CEPA. 16

CONSELHEIROS DO GOVERNO:  17

Letícia Giardin, Fundação de Assistência Social e Cidadania – Fasc; Aline Borges, 18

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude – SMELJ; Susani Pereira Conceição, 19

Secretaria Municipal da Educação – Smed; Sônia Silvestrin, Secretaria Municipal de 20

Saúde – SMS; e Carlos Fernando Simões Filho, Secretaria Municipal de Governança Local 21

– SMGOV. 22

DEMAIS PRESENTES: 23

Elaine Timmer e André Seixas, Fórum Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – 24

FMDCA; Lira Rios e Luiz Henrique Frota, Administrativos CMDCA/FUNCRIANÇA; 25

Patrícia Costa Ribeiro, Taquígrafa – TG Taquigrafia.  26

PAUTA:  27

1. Abertura;  28

2. Debates e Deliberações;  29

2.1. Comissões: Executiva, Finanças, Políticas e Reordenamento;  30

2

2

3. Informes.  31

Após a conferência de quorum foram abertos os trabalhos: 32

1. ABERTURA; 33

Carolina Aguirre da Silva, Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – 34

CAIMC (TOPOGIGIO): Vamos iniciar a nossa pauta.  35

DEBATES E DELIBERAÇÕES - EXECUTIVA 36

Prorrogação do mandato do CMDCA: Presença da Coordenação do Fórum de Entidades para 37

a pauta. Na primeira manifestação da PGM houve a recomendação de não ser favorável à 38

prorrogação, conforme normativas do Conanda. Na segunda manifestação a PGM não se opõe 39

e sugere a discussão entre a SMDS e Fórum de Entidades sobre a prorrogação por mais 6 40

meses do mandado do CMDCA. Dessa forma, o Fórum de Entidades se reúne com o CMDCA 41

para alinhamento e consenso, para levar à homologação da assembleia do Fórum. O Fórum, 42

por meio de sua Presidente, se manifesta no sentido de que não seja construída a Comissão 43

Eleitoral para nova eleição e de acordo com a PGM que haja a permanência das instituições do 44

CMDCA, para não afetar as eleições do Conselho Tutelar, conforme justificado anteriormente. 45

O Sr. André Seixas, membro da Coordenação do Fórum de Entidades, também se manifesta no 46

sentido de que no passado foi contra a uma prorrogação prevendo que futuramente 47

“quebraria” o ciclo de eleições (período julho e dezembro). Coloca não ver a eleição do 48

Conselho Tutelar como uma justificativa plausível para a prorrogação, visto que no passado 49

não houve prejuízo nos pleitos eleitorais, também que na época da pandemia foi favorável à 50

prorrogação, inclusive, achando que deveria ser por mais tempo. Encaminhamento: Será 51

enviada para a plenária do Fórum de Entidades, dia 08/03, às 14 horas, a homologação da 52

proposta de prorrogação dos mandatos do CMDCA; 53

Resolução nº 150 - Alteração: Realizada reunião com o Secretário Léo Voigt, onde foi 54

decidido fazer um levantamento dentro da resolução sobre as competências do CMDCA e da 55

Secretaria; 56

Embaixadores do ECA: O CMDCA prevê construir um edital para abranger as questões 57

logísticas para a realização dos encontros. Foram retirados pelo Governo a SMGOV, Fasc e 58

Juventude; pelas entidades o CPCA, o Pão dos Pobres e Pequena Casa da Criança; e mais dois 59

jovens do Embaixadores, que serão escolhidos nesta data, para trabalhar na construção desse 60

edital. 61

COMISSÕES  62

3

3

COMISSÃO DE POLÍTICAS  63

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARISTA CESAR BUSATTO. 23.0.000005190-0. 64

Solicitam inscrição de programa de Educação Infantil. Fazem aproximadamente 120 65

atendimentos, turno integral, de segunda à sexta-feira, tem berçário, maternais e jardins. É a 66

inscrição desta unidade executora, a documentação está completa e de acordo. O parecer é 67

favorável. Aprovado por unanimidade o parecer; 68

 INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL. 23.0.000008996-6. Projeto de Cuidados Paliativos 69

para Crianças e Adolescentes com Câncer. É uma sede a parte do instituto, que é um local de 70

acolhimento para crianças e adolescentes em estágio terminal e podem ser acompanhadas das 71

suas famílias. Tem todo um acompanhamento multidisciplinar. Inscrição de projeto. Parecer 72

favorável. Aprovado por unanimidade o parecer 73

COMISSÃO DE FINANÇAS  74

Sem processos.  75

COMISSÃO DE REGISTRO 76

COLETIVO AUTÔNOMO MORRO DA CRUZ A Comissão realizou visita, sendo um espaço 77

bem precário, um com Trabalho Educativo, que estava em obras. É feito um centro de 78

condicionamento de computadores, via doações. No outro espaço havia o Serviço de 79

Convivência, também um espaço pequeno e precário, mas bem organizado. No momento havia 80

aula de dança e também artesanato. Será elaborado o parecer; 81

ASPIRANTES DE CRISTO. A Comissão realizou visita, no espaço há dois estúdios de mídia, 82

uma cafeteria, atendem de 06 a 16 anos. Estão em recesso desde novembro, pois estão 83

construindo um prédio na frente, o prédio onde atendiam também está em obras. Recebem 84

muitas parcerias e doações. Atendimento de segunda a quinta-feira. Será elaborado o parecer;  85

INFORMES 86

Plenária do Fórum de Entidades dia 08/03, pauta: prorrogação do mandato do CMDCA. No 87

dia 08/03 a plenária do CMDCA se reunirá na parte da manhã; 88

Nesta data parte do CMDCA se reúne no Pão dos Pobres, para o encontro com os 89

Embaixadores do ECA. 90

 91

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião da Plenária do Conselho Municipal dos 92

Direitos da Criança e do Adolescente, às 16h45min, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Patrícia 93

Costa Ribeiro, sob o Registro nº 225257/2003 – FEPLAM, prevalecendo o princípio da presunção de 94

veracidade.  95